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Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää lausuntoja luonnoksesta hal li-
tuk sen esitykseksi eduskunnalle laiksi nuorisolain muuttamisesta se-
kä liitteenä olevasta luonnoksesta valtioneuvoston asetukseksi nuo ri-
so työs tä ja -politiikasta annetun valtioneuvoston asetuksen muut ta-
mi ses ta.

Pääministeri Sanna Marinin hallituksen ohjelman mukaan val mis tel-
laan tarpeelliset esitykset nuorisolain tarkistamiseksi tavoitteena eri-
tyi ses ti avustusprosessien sujuvoittaminen. Nykyinen nuorisolaki
(1285/2016) tuli voimaan 1.1.2017. Nuorisolaki on osoittautunut ko-
ko nai suu te na katsoen selkeäksi ja käytännössä toimivaksi, lukuun
ot ta mat ta eräitä yhteisöjen valtionapukelpoisuutta ja avus tus pro ses-
sia koskevia säännöksiä, joita on tarpeen tarkistaa.

Nuorisolaissa sekä nuorisotyöstä ja -politiikasta annetussa val tio neu-
vos ton asetuksessa (211/2017) määritellään edellytykset, joilla jär-
jes tö voi tulla hyväksytyksi avustuskelpoiseksi valtakunnalliseksi nuo-
ri so alan järjestöksi ja miten yhteisö voidaan valita val tion avus tus kel-
poi sek si nuorisoalan valtakunnalliseksi osaamiskeskukseksi (OS KE)
tai nuorisokeskukseksi. Nuorisolaissa ja nuorisotyöstä ja -po li tii kas ta
annetussa valtioneuvoston asetuksessa säädetään li säk si niistä
arvioinnin perusteista, joiden mu kai ses ti val ta kun nal lis ten
nuorisoalan järjestöjen, osaamiskeskusten ja nuo ri so kes kus ten val-
tion avus tuk set myönnetään.

Hallitusohjelmassa mainitut tarkistamistarpeet liittyvät lain ja sen no-
jal la annetun valtioneuvoston asetuksen säännöksiin, jotka koskevat
val ta kun nal lis ten nuorisoalan järjestöjen, valtakunnallisten nuo ri so-
alan osaamiskeskusten sekä nuo ri so kes kus ten val tion apu kel poi sek-
si hyväksymistä, vuosiavustusprosessia sekä avus tus käy tän tö jen su-
ju vuut ta ja läpinäkyvyyttä.

Hallitusohjelmaan on kirjattu lasten ja nuorten hyvinvointia koskevan
ta voit teen toteuttamisen yhtenä keinona, että jokaiselle lapselle ja
nuo rel le taa taan aito mahdollisuus mieluisaan harrastukseen kou lu-
päi vän yhteydessä. Hallitusohjelman kir jauk sen mukaan mm. luo-
daan Islannin mallista suomalainen toteutus sekä käyn nis te tään val-



mis te lu, jonka tavoitteena on edistää maksuttomia har ras tus mah dol-
li suuk sia kou lu päi vän yhteydessä. Harrastamisen Suo men mallia
val mis tel lut työryhmä esitti, että Har ras ta mi sen Suomen mal lin py sy-
vyy den turvaamiseksi mallista tulisi säätää nuorisolaissa.

Esityksen tavoitteena on lisätä valtakunnallisten nuorisoalan jär jes tö-
jen, valtakunnallisten nuorisoalan osaamiskeskusten ja nuo ri so kes-
kus ten val tion apu kel poi suu den hyväksymiseen ja val tion avus tus ten
myöntämiseen liittyvän menettelyn sujuvuutta ja te hos taa sään nös-
ten läpinäkyvää soveltamista. Tavoitteena on täs men tää val tion apu-
kel poi suu den hyväksymistä ja valtionavustusten myön tä mis tä kos ke-
via säännöksiä ja niiden mu kai sia menettelyitä, jot ta val tion apu kel-
poi suu den hyväksymisen ja valtionavustuksen myön tä mi sen edel ly-
tyk set olisivat valtionavustuksia saavien tahojen kan nal ta mah dol li-
sim man sel kei tä, läpinäkyviä ja oi keu den mu kai sek si koet tu ja.

Harrastamisen Suomen mallista säätämisen tavoitteena on nuorten
hy vin voin nin ja yhdenvertaisuuden lisäämiseksi vakiinnuttaa Har ras-
ta mi sen Suo men mallin mukainen harrastustoiminta pysyväksi toi-
min ta mal lik si kunnissa, ja tätä kautta edis tää perusopetukseen osal-
lis tu vien nuorten mahdollisuutta mieluisaan ja mak sut to maan har ras-
tuk seen.

Valtionapukelpoisuusharkinnassa nykyiset säännökset antavat suh-
teel li sen vähän painoarvoa valtakunnallisen nuorisoalan järjestön toi-
min nan mer ki tyk sel le ja vaikuttavuudelle nuorisotyön ja -toi min nan
kan nal ta. Yh teis kun nal li nen vaikuttavuus ja merkityksellisyys on voi-
mas sa olevassa laissa yksi viidestä ar vioin ti te ki jäs tä. Järjestön
toiminnan merkityksen ja vaikuttavuuden tulisi kuitenkin olla kes kei-
sin tekijä, jonka osalta valtionapukelpoisuutta arvioidaan. Siten val ta-
kun nal li sen nuo ri so alan järjestön val tion apu kel poi suus har kin nas sa
eh do te taan korostettavaksi ny kyis tä enemmän järjestön toi min nan
mer ki tys tä ja vaikuttavuutta nimenomaisesti nuorisotyön ja -toi min-
nan kannalta sekä uutena kriteerinä järjestön toiminnan ajan koh tai-
suut ta. Jär jes tön toiminnan valtakunnallisuuden määrittelyä eh do te-
taan tarkennettavaksi ase tuk ses sa. Esityksessä selkeytettäisiin
myös valtakunnallisen nuo ri so alan järjestön avus tuk sen mää räy ty mi-
sen perusteita.

Nykyisin valtakunnallisen nuorisoalan järjestön val tion apu kel poi suus
voi daan peruuttaa, jos järjestön toiminta ei yhtäjaksoisesti kah te na
vuon na täytä nuo ri so lais sa tai sen lain nojalla säädettyjä val tion apu-
kel poi suu den edellytyksiä. Toimijoiden yh den ver tai suu den nä kö kul-
mas ta olisi perusteltua, että vaatimus kahdesta pe räk käi ses tä vuo-
des ta poistettaisiin, ja jatkossa valtakunnallisen nuorisoalan jär jes tön
val tion apu kel poi suus voitaisiin peruuttaa, jos se ei enää täy tä nuo ri-
so lais sa tai nuorisolain no jal la säädettyjä val tion apu kel poi suu den
edellytyksiä.



Valtakunnallisten nuorisoalan osaamiskeskusten (OSKE) val tion apu-
kel poi suut ta ja valtionavustusten myöntämistä koskevia sään nök siä
ehdotetaan muu tet ta vak si siten, että osaamiskeskusten avus tus käy-
tän tö jä voitaisiin sujuvoittaa ja saattaa ny kyis tä
läpinäkyvämmäksi.

Valtakunnallisen nuorisoalan osaamiskeskuksen val tion apu kel poi-
suu den hyväksymistä koskevia säännöksiä ehdotetaan tar kis tet ta-
vak si siten, että jatkossa osaa mis kes kuk sen valtionapukelpoisuutta
har kit taes sa korostettaisiin hakijan osaa mis kes kus toi min nan vas taa-
vuut ta valtakunnallisen nuorisotyön ja -po li tii kan ohjelman osaa mis-
kes kus pai no pis tei siin. Osaamiskeskusten val tion avus tuk sen mää rää
har kit taes sa otettaisiin jatkossa huomioon keskuksen tehtävien ja
toi min nan laatu ja laajuus. Tehtävät on sovittu määräajaksi, ja nii den
si säl löt val ta kun nal li sen nuorisotyön ja -po li tii kan ohjelman osaa mis-
kes kus pai no pis tei den mukaisesti.

Nuorisokeskusten tarkoituksen määrittelyä ehdotetaan sel key tet tä-
väk si ja nykyisen yksityiskohtaisen tehtäväluettelon sijasta ko ros tet-
tai siin nuorisotyön kei no ja toiminnan johtoajatuksena. Esi tys luon nok-
sen mukaan yhtenä val tion apu kel poi suu den hyväksymisen edel ly tyk-
se nä olisi, että keskuksen pääasiallisena tehtävänä on nuo ri so työn
keinoin tarjota nuorille ohjattua toimintaa ympärivuotisesti. Nuo ri so-
kes kus ten val tion apu kel poi suu den harkintaan ja siihen liittyvään ar-
vioin tiin ehdotetaan määritelmien sel key tyk siä, jotka osaltaan tu ki si-
vat avustamisen kohdentumista tar koi tuk sen mu kai sel la tavalla.

Nuorisokeskusten valtionavustusten määräytymisperusteet ovat ol-
leet hyvin moninaisia, mikä on aiheuttanut avustuksen saajissa epä-
tie toi suut ta siinä, missä mää rin mikäkin perusteista tosiasiallisesti
vai kut taa keskusten saamien avustusten mää riin. Siksi avustuksen
mää räy ty mis pe rus tei ta ehdotetaan tarkennettavaksi ny kyi ses tä.
Myös valtioneuvoston asetuksessa ehdotetaan säädettäväksi ny kyis-
tä sel keäm mis tä avustuksen myöntämistä koskevista ar vioin ti kri tee-
reis tä, eikä asetuksessa sää det täi si enää avustuksen myön tä mi ses-
tä ministeriön ja nuo ri so kes kuk sen välisessä ta voi te oh jaus me net te-
lys sä sovittuihin tehtäviin. Lisäksi lakiin ehdotetaan lisättäväksi uu det
sään nök set Har ras ta mi sen Suomen mallista. Ehdotetuissa sään nök-
sis sä määriteltäisiin edellytykset, joita nou dat taen kunta voi si ha lu-
tes saan järjestää Harrastamisen Suomen mallin mukaista har ras tus-
toi min taa nuorille.

Lisäksi säännöksissä määriteltäisiin perusteet valtionavustuksen
myön tä mi sel le edellä mainittuun toimintaan. Nuorisolain mukaan
nuo ria ovat kaikki alle 29-vuo ti aat. Harrastamisen Suomen mallin
mu kai nen toiminta olisi kuitenkin tar koi tet tu perusopetukseen
osallistuville nuorille.



Muissa ehdotuksissa lakia ja asetusta ehdotetaan muutettavaksi ja
ajan ta sais tet ta vak si mm. muualla lainsäädännössä tapahtuneiden
muu tos ten johdosta.

Lausunnot pyydetään toimittamaan opetus- ja kulttuuriministeriölle
vii meis tään 7.4.2022.

Lisätietoja lausuntopyynnöstä antavat:
Erikoissuunnittelija Mikko Cortés Téllez, mikko.cortes-tellez@gov.fi
Hallitusneuvos Antti Randell, antti.randell@gov.fi

 Kaupunginjohtajan ehdotus:

Kaupunginhallitus toteaa lausuntonaan, että nuorisolakiin esitetyt
muu tok set ovat asianmukaisia. Erityisesti säännökset Har ras ta mi sen
Suomen mallista sekä valtionavustuksen myöntämisestä Har ras ta mi-
sen Suomen mallin mukaiseen toimintaan ovat olennaisia, jot ta hyvin
alkanut harrastustoiminta voidaan vakiinnuttaa osaksi kun nan
palveluja.

 Päätös:  Hyväksyttiin.


